
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI
REG. DET. DIR. N. 2834 / 2022

Prot. Corr.  7/5/2/1 - 14/2022 (372)

OGGETTO: Impianti Sportivi - lavori di manutenzione e verifica di sicurezza defibrillatori - ditta Emergo 

- spesa complessiva euro 1.501,82.- (Iva compresa). 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che tra le competenze del Servizio Gestione Strutture Sportive e Balneari rientra la gestione 
diretta degli stadi N. Rocco e P. Grezar e del palasport di Chiarbola G.Calza, quali impianti sportivi di 
proprietà comunale;

considerato che, a partire dal 1 luglio 2017 (rif.  Decreto del 26 giugno 2017 – Ministeri  della Salute e dello  
Sport), è in vigore l’obbligo che tutti gli Impianti Sportivi siano dotati di appositi "Apparecchi defibrillatori 
dispositivi  salvavita",  mantenuti  sempre in efficienza,  al  fine di  salvaguardare la  salute di  coloro che 
praticano un’attività sportiva; 

che,  i  DAE devono essere sottoposti  alle  verifiche,   ai   controlli   ed alle  manutenzioni  periodiche 
secondo le scadenze previste dal manuale d'uso e nel rispetto delle vigenti normative in materia  di 
apparati  elettromedicali,  nonché  a  quanto  previsto  nell’  Allegato  E  denominato  “Linee  Guida  sulla 
Dotazione e l’utilizzo di Defibrillatori” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale;

  

constatato che gli Enti proprietari dei DAE possono delegare le Aziende  Sanitarie  nonchè  soggetti 
privati  con  specifica  esperienza  nel  settore,  affinche'  gli  stessi  provvedano  alla  manutenzione  delle 
apparecchiature, ponendo comunque i costi a carico del proprietario. 

verificato che, all'interno degli impianti di cui in premessa  sono attualmente presenti e disponibili, in 
totale,  n. 4 defibrillatori semiautomatici (DAE) così distribuiti:  n. 2 defibrillatori marca “IPAD CU-SP1” 
(matricole G1S06E288 e G1S06E079)  presso il  palasport  di  Chiarbola  “G.  Calza”,  n.1  defibrillatore 
marca  “MINDRAY  BENEHEART  D1”  (matricola FQ-49001447)  presso  lo  stadio  “P.  Grezar”,  n.1 

Responsabile del procedimento:  Dott.  Fabio CIPRIANI Tel: 0406758537 E-mail:  fabio.cipriani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Dott. Giuliano BONADEI Tel: 0406758118 E-mail:  giuliano.bonadei@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Luca BAJEC Tel: 0406754046 E-mail:  luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 2 / 3

defibrillatore marca “MINDRAY BENEHEART D1” (matricola FQ-49001454) presso lo stadio “ N. Rocco”;

che, è stata rilevata la necessità di procedere a specifica manutenzione degli apparati succitati, a seguito 
dell'avvenuta scadenza della componentistica interna e accessoria, in particolare risultano da sostituire la 
batteria e le piastre accessorie (adulto/pediatriche) del dispositivo matricola FQ-49001447, le piastre 
accessorie  pediatriche dei  dispositivi  matricole  G1S06E288 e  G1S06E079,  nonchè di  procedere alla 
verifica periodica  di  sicurezza e di  corretto funzionamento di  tali  dispositivi,  estendendola  altresì  al 
defibrillatore matricola  FQ-49001454;

considerato che a tal fine è stata contattata la ditta “EMERGO s.r.l.” - con sede legale in Treviso,  Viale 
della Repubblica 209, p. IVA n.04467060267, ditta specializzata nel settore che ha fornito i defibrillatori 
succitati,  la  quale  ha  preventivato  un  importo  di  euro  1.501,82.-  (Iva  compresa)  per  l’esecuzione 
dell’intervento in argomento;

preso atto che per la fornitura di beni e l'erogazione di servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 (iva 
esclusa) non vi è l'obbligo di procedere mediante Mepa (L. 145/2018 - art. 1 - comma 130);

visti il Bilancio di Previsione 2022-2024 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in ordine alla  regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta  EMERGO s.r.l.-  con sede legale in Treviso, viale della Repubblica 209,  p. IVA 
n.04467060267 -  intervento di manutenzione e verifica di sicurezza dei 4 defibrillatori sopra indicati, 
nonché la sostituzione di batterie e piastre – pediatriche e adulti – nei defibrillatori così come meglio 
specificato nelle premesse, per un importo complessivo di euro 1.501,82.- (Iva compresa),  sulla base del 
preventivo di spesa (n.01281 dd. 28/09/22 rev. 10/10/22) presentato dalla ditta medesima e conservato 
in atti;

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

Responsabile del procedimento:  Dott.  Fabio CIPRIANI Tel: 0406758537 E-mail:  fabio.cipriani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Dott. Giuliano BONADEI Tel: 0406758118 E-mail:  giuliano.bonadei@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Luca BAJEC Tel: 0406754046 E-mail:  luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 3 / 3

di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

3) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

 anno 2022 - euro 1.501,82.- (Iva compresa);

5) di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa qualora riscontrata regolare e conforme 
alla prestazione erogata;

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.501,82 (Iva compresa) ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001765
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI)

02503 U.1.03.02.
09.005

00002 02005 N 1.501,82 2022:1501,
82

    

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  Dott.  Fabio CIPRIANI Tel: 0406758537 E-mail:  fabio.cipriani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Dott. Giuliano BONADEI Tel: 0406758118 E-mail:  giuliano.bonadei@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Luca BAJEC Tel: 0406754046 E-mail:  luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 2834 del 19/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIPRIANI FABIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/10/2022 10:13:19


